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Rozhodnutie č. KZ/3/2024 Bratislava dňa 18. 12. 2024 

Správne konanie č. 0016/SKI/2024 Doložka právoplatnosti: 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 
 

Komisia na ochranu maloletých (ďalej len „Komisia“) ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých 

podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 40/2015 Z. z.“) a ako orgán príslušný v oblasti ochrany 

maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 

postupom podľa § 41 ods. 7 zákona č. 40/2015 Z. z. rozhodla, že správne konanie č. 0016/SKI/2024 

vedené s účastníkom konania Silverart, s.r.o., so sídlom: Tichá 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré 

mesto, IČO: 43 788 131, vo veci podozrenia zo spáchania správneho deliktu podľa § 41 ods. 1 písm. a) 

zákona č. 40/2015 Z. z. 

 

zastavuje, 

 

pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e  
 

Priebeh administratívneho konania 

 

Komisia na rokovaní dňa 3. 7. 2024 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči spoločnosti 

Silverart, s.r.o., so sídlom: Tichá 4, 811 02 Bratislava - mestská časť Staré mesto, IČO: 43 788 131 

(ďalej ako „účastník konania“) vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 12b ods. 1 zákona 

č. 40/2015 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 písm. e) a f) vyhlášky č. 587/2007 Z. z. v súvislosti s tým, že 

označil najneskôr 15. novembra 2023 verziu audiovizuálneho diela Jej telo s použitím rastrovania ako 

nevhodnú pre vekovú skupinu do 15 rokov.  

 

Komisia na rokovaní dňa 3. 7. 2024 prijala tiež uznesenie o začatí správneho konania voči distributérovi 

audiovizuálneho diela Jej telo, spoločnosti BONTONFILM a.s., so sídlom: Drieňová 34, 821 02 

Bratislava – mestská časť Ružinov, IČO: 36 006 858 (ďalej ako „BONTONFILM, a.s.“ alebo 

„distributér audiovizuálneho diela“) vo veci možného porušenia povinnosti ustanovenej v § 12b ods. 1 

zákona č. 40/2015 Z. z. v spojení s § 1 ods. 1 písm. e) a f) vyhlášky č. 587/2007 Z. z. v súvislosti s tým, 

že označil 23. novembra 2023 verziu audiovizuálneho diela Jej telo s použitím rastrovania ako nevhodnú 

pre vekovú skupinu do 15 rokov. Doručením oznámenia o začatí správneho konania distributérovi 

audiovizuálneho diela sa začalo správne konanie vedené pod č. 0015/SKI/2024.  

 

Komisia začala dve samostatné konania z dôvodu potreby náležitého zistenia stavu veci, najmä 

z dôvodu zistenia zodpovedného subjektu. Zo skutočností zistených v rámci postupu pred začatím 
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správneho konania dospela Komisia k záveru, že k porušeniu predmetnej povinnosti mohlo dôjsť 

v dôsledku konania výrobcu audiovizuálneho diela alebo účastníka konania ako distributéra 

audiovizuálneho diela. 

 

Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa  19. 7. 2024, na základe 

čoho sa začalo správne konanie vedené pod č. 0016/SKI/2024. Účastník konania bol súčasne vyzvaný, 

aby v lehote najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona 

č. 71/1967 Zb. zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol dôkazy a vyjadril sa k podkladom 

pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol účastník konania upozornený, že pokiaľ 

svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Komisia môže rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, 

pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené v správnom konaní sú dostačujúce podľa § 46 

správneho poriadku. Prílohu oznámenia o začatí správneho konania bol prepis/popis skutkového stavu 

k správnemu konaniu č. 0016/SKI/2024. Účastník konania bol súčasne upovedomený, že okrem 

prepisu/popisu skutkového stavu tvoria podklady v správnom konaní, distribučná zmluva medzi 

výrobcom audiovizuálneho diela a distributérom audiovizuálneho diela, distribučný list a záznam 

audiovizuálneho diela Jej telo. 

 

Vyjadrenie účastníka konania bolo Komisii doručené dňa 29. 7. 2024. 

 

Vyjadrenie distributéra audiovizuálneho diela k predmetu správneho konania č. 0015/SKI/2024 zo dňa   

17. 7. 2024 bolo účastníkovi konania zaslané dňa 27. 9. 2024 s uvedením, že predmetné vyjadrenie spolu 

s vyjadreniami distributéra audiovizuálneho diela z fázy pred začatím správneho konania, na ktoré 

v rámci vyjadrenia k predmetu správneho konania poukázal, tvoria podklady pre rozhodnutie 

v správnom konaní č. 0016/SKI/2024.  

 

Keďže medzi vyjadreniami účastníka konania a distributéra audiovizuálneho diela vznikli rozpory, 

Komisia vo veci nariadila ústne pojednávanie, ktoré sa uskutočnilo dňa 10. 10. 2024 formou 

konferenčného hovoru prostredníctvom aplikácie ZOOM. Zápisnica z ústneho pojednávania tvorí 

podklad pre rozhodnutie v správnom konaní č. 0016/SKI/2024. 

 

Zápisnica z ústneho pojednávania bola účastníkovi konania zaslaná prostredníctvom e-mailu dňa 18. 10. 

2024.  

 

Podkladmi pre rozhodnutie vo veci sú prepis/popis skutkového stavu k správnemu konaniu, záznam 

audiovizuálneho diela Jej telo, vyjadrenie distributéra audiovizuálneho diela k výzve na poskytnutie 

súčinnosti zo dňa 22. 5. 2024, distribučná zmluva medzi výrobcom audiovizuálneho diela 

a distributérom audiovizuálneho diela, distribučný list, vyjadrenie účastníka konania zo dňa 29. 7. 2024, 

vyjadrenie distributéra audiovizuálneho diela zo dňa 17. 9. 2024 a zápisnica z ústneho pojednávania 

zo dňa 10. 10. 2024. 

 

Komisia po získaní všetkých podkladov pre rozhodnutie a oboznámení sa s nimi v danej veci rozhodla 

dňa 18. 12. 2024. 

 

*            *            * 

Právny rámec 

 
Podľa § 2 ods. 16 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Osoba uvádzajúca označovaný komunikát na trh je výrobca 

slovenského audiovizuálneho diela, distributér audiovizuálneho diela, distributér multimediálneho 

diela, vysielateľ televíznej programovej služby, poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie, alebo iná osoba, ktorá audiovizuálne dielo, multimediálne dielo alebo program, vyrobila, 

verejne rozširovala, sprístupňovala verejnosti, vysielala, poskytovala alebo iným spôsobom prvýkrát 

uviedla na trh na území Slovenskej republiky.“. 
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Podľa § 12b ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Osoba uvádzajúca označovaný komunikát na trh je 

povinná určiť vekovú vhodnosť označovaného komunikátu a typy potenciálne škodlivého obsahu, podľa 

jednotného systému označovania alebo podľa akceptovaného systému označovania.“. 

 

Podľa § 14a ods. 1 písm. a) a b) zákona č. 40/2015 Z. z.: „Zriaďuje sa komisia ako osobitný orgán 

koregulácie pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 

a iného akceptovaného systému označovania podľa § 12a.“. 

 

Podľa § 14a ods. 2 písm. c) zákona č. 40/2015 Z. z.: „Do pôsobnosti komisie patrí dohliadať na 

dodržiavanie povinností podľa § 12b, 13 a 14 tohto zákona a povinností vysielateľa a poskytovateľa 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie podľa osobitného predpisu.“. 

 

Podľa § 39 písm. a) zákona č. 40/2015 Z. z.: „Orgánom dohľadu nad dodržiavaním povinností podľa 

tohto zákona je komisia.“. 

 

Podľa § 41 ods. 1 písm. a) zákona č. 40/2015 Z. z.: „Komisia uloží pokutu do 30 000 eur osobe 

uvádzajúcej označovaný komunikát na trh za porušenie povinnosti podľa § 12b ods. 1 a ods. 3 až 5.“. 

 

Podľa § 41 ods. 5 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Konanie o uložení pokuty podľa odseku 1 možno začať do 

šiestich mesiacov odo dňa, keď sa o porušení povinnosti komisia dozvedela, najneskôr však do 18 

mesiacov odo dňa, keď bola povinnosť porušená. Za deň, keď sa komisia dozvedela o porušení 

povinnosti podľa odseku 1, sa považuje deň prerokovania správy o kontrole dodržiavania povinností 

podľa tohto zákona na zasadnutí komisie.“. 

 

Podľa § 41 ods. 6 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Na konanie o uložení pokuty podľa odseku 1 sa nevzťahuje 

osobitný predpis o sťažnostiach. Pri vybavovaní podnetov sa na konanie pred komisiou primerane 

vzťahujú ustanovenia upravujúce postup regulátora pri vybavovaní podnetu na preverenie podľa 

osobitného predpisu.“. 

 

Podľa § 41 ods. 7 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Na konanie o uložení pokuty podľa odseku 1 sa vzťahuje 

správny poriadok okrem ustanovení § 9 ods. 2, § 23 ods. 1 v časti nesprístupnenia zápisníc o hlasovaní, 

§ 49 a § 53 až 68 správneho poriadku.“. 

 

Podľa § 30 ods. 1 písm. h) zákona č. 71/1967 Zb.: „Správny orgán konanie zastaví, ak odpadol dôvod 

konania začatého na podnet správneho orgánu.“. 

 

Podľa § 30 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb.: „Proti rozhodnutiu o zastavení konania podľa odseku 1 

písm. b), c), f), g) a h) sa nemožno odvolať.“. 

 

 

*            *            * 

 

Právne posúdenie veci 

 

Všeobecne k posudzovanému audiovizuálnemu dielu 

 

Monitorované audiovizuálne dielo Jej telo je klasifikované ako životopisná dráma, ktorá rozpráva 

skutočný príbeh úspešnej českej skokanky do vody v 90. rokoch Andrey Absolonovej, ktorá sa ako 

devätnásťročná kvalifikovala na olympijské hry v Atlante. Keď cieľavedomú Andreu od tohto 

vysnívaného športového vrcholu delí pár tréningov, jej úsilie je zmarené vážnym úrazom krčnej 

chrbtice. Jej nádejná športová kariéra a roky tvrdej driny, odriekania a sebadisciplíny sa končia a stáva 

sa jednou z najúspešnejších českých pornoherečiek Leou de Mae.  

 

Motív tela je hlavným motívom skutočného Andreinho príbehu a ona mu podriaďuje celý svoj život – 

najprv ako vrcholová športovkyňa a potom aj ako úspešná pornoherečka, ktorá sa chce stať v tejto 
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brandži znova, podobne ako predtým v športe, tou najlepšou. Jej odolné, atraktívne telo ju dostane 

na vrchol športovej, ako aj pornohereckej kariéry, a zároveň ju v týchto obidvoch jej životných 

oblastiach aj zrádza. Andrea Absolonová ako Lea de Mae zomiera v roku 2004 na následky zhubného 

nádoru v mozgu. Dôležitým, všadeprítomným motívom, bol motív vody (voda v bazéne, v sprche, 

akvárium s rybou bojovnicou), symbol Andreinho prirodzeného prostredia už od detstva a prirodzená 

súčasť jej tela. Motív vody ako symbol očisty v čase jej športovej aj hereckej kariéry pornoherečky.  

 

Andreina kariéra pornoherečky je však sprevádzaná úskaliami, ktoré sa odohrávajú v jej osobnom 

živote. Andrein partner Adam, napriek tomu, že sám pracuje ako pornoproducent, sa nedokáže zmieriť 

s jej účinkovaním v porne. Jej rodina, s výnimkou jej matky, sa s jej úspešnou kariérou pornoherečky 

nedokázala vyrovnať. Jej sestra Lucia, ktorá sa tiež venovala skokom do vody, na Andreu zanevrela 

a vráti sa k nej, až keď jej diagnostikujú nádor v mozgu, otec sa nevedel zmieriť s hanbou a narážkami 

okolia. Jedinou fanúšičkou, ktorá nerobila rozdiel v športovej kariére, ako aj v kariére pornoherečky, 

bola jej matka. Schvaľovala Andrein prístup byť najlepšia, ku ktorému bola od detstva vedená. Jej telo 

vnímala pragmaticky ako užitočný nástroj, rovnako ako jej krásu, vďaka ktorým sa stala 

úspešnou, zarobila si, a to bolo podľa nej to hlavné.            

 

Audiovizuálne dielo Jej telo je evidované ako slovenské audiovizuálne dielo v zozname slovenských 

audiovizuálnych diel, vedenom Slovenským filmovým ústavom, pod evidenčným číslom SFUAD03723 

(dostupné na: https://sfu.sk/evidencie-v-audiovizii/zoznam-slovenskych-audiovizualnych-diel/).  

 

Audiovizuálne dielo Jej telo bolo distribuované do audiovizuálnych technických zariadení v dvoch 

verziách – vo verzii označenej ako „nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov“ s použitím 

rastrovania a vo verzii označenej ako „nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov“. 

Predmetom tohto správneho konania bola verzia označená ako „nevhodný pre vekovú skupinu 

maloletých do 15 rokov“. 

 

Zo žiadosti o zápis slovenského audiovizuálneho diela do zoznamu slovenských audiovizuálnych diel 

zo dňa 22. 11. 2023 (ďalej iba „žiadosť“) vyplýva niekoľko podstatných skutočností.  

 

Posudzované audiovizuálne dielo vzniklo na základe produkčnej spolupráce medzi spoločnosťou  

CINEART TV Prague, s.r.o., so sídlom: Jankovcova 1587/8D, Holešovice, 170 00 Praha 7, Česká 

republika, IČO: 45792046  (ďalej ako „CINEART TV Prague, s.r.o.“) a spoločnosťou Silverart, s.r.o. 

Na celkových vynaložených nákladoch na výrobu diela vo výške 875 000 eur sa podieľali spoločnosti 

v pomere 79,76%  - CINEART TV Prague, s.r.o. a 20,24% - Silverart, s.r.o. 

 

Podľa žiadosti došlo k prvému uvedeniu audiovizuálneho diela na území Slovenskej republiky dňa 

21. 11. 2023. Ako spôsob uvádzania slovenského audiovizuálneho diela na verejnosti na území 

Slovenskej Republiky sa uvádza: kiná – distribúcia, televízne vysielanie, blu-ray a internet (VOD). 

 

Komisii je známe na základe informácií z českého Štátneho fondu kinematografie, oddelenia 

pre propagáciu českej kinematografie v zahraničí (dostupné na: https://www.filmcenter.cz/cs/filmy-

tvurci/4330-her-body), že uvedeniu audiovizuálneho diela na území Slovenskej republiky predchádzalo 

uvedenie audiovizuálneho diela na území Českej republiky, dňa 16. 11. 2023.  

 

Na území Českej republiky audiovizuálne dielo distribuovala spoločnosť  BONTONFILM a.s., 

so sídlom: Praha 1, Na Pořiči 1047/26, 110 00 Praha, IČO: 26737493 (ďalej ako „BONTONFILM CZ“). 

 

 

Určenie osoby uvádzajúcej označovaný komunikát na trh 

 

Z ustanovenia § 12b ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. vyplýva povinnosť osoby uvádzajúcej označovaný 

komunikát na trh určiť vekovú vhodnosť označovaného komunikátu a typy potenciálne škodlivého 

obsahu, podľa jednotného systému označovania alebo podľa akceptovaného systému označovania. 
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Podľa § 2 ods. 16 zákona č. 40/2015 Z. z.: „Osoba uvádzajúca označovaný komunikát na trh je výrobca 

slovenského audiovizuálneho diela, distributér audiovizuálneho diela, distributér multimediálneho 

diela, vysielateľ televíznej programovej služby, poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby 

na požiadanie, alebo iná osoba, ktorá audiovizuálne dielo, multimediálne dielo alebo program, 

vyrobila, verejne rozširovala, sprístupňovala verejnosti, vysielala, poskytovala alebo iným spôsobom 

prvýkrát uviedla na trh na území Slovenskej republiky.“ 

 

Pri určení osoby uvádzajúcej označovaný komunikát na trh na území Slovenskej republiky musí 

Komisia v každom individuálnom prípade posúdiť konkrétne skutkové okolnosti. 

 

Pri posúdení osoby uvádzajúcej komunikát na trh na území Slovenskej republiky v prípade, ktorý 

je predmetom tohto správneho konania, vzala Komisia na zreteľ vyjadrenie účastníka konania v rámci 

správneho konania, prihliadla na vyjadrenie distributéra audiovizuálneho diela zo dňa 16. 9. 2024 a jeho 

predchádzajúce vyjadrenia z fázy pred začatím správneho konania, na ktoré v rámci vyjadrenia 

k predmetu správneho konania poukázal, analyzovala distribučno-licenčnú zmluvu medzi výrobcom 

audiovizuálneho diela a distributéra audiovizuálneho diela a vyhodnotila závery z ústneho pojednávania 

zo dňa 10. 10. 2024, na základe čoho dospela k záveru, že posudzovaný komunikát uviedol na trh 

na území Slovenskej republiky distributér audiovizuálneho diela, nie účastník konania. 

 

K tomuto záveru dospela Komisia po zohľadnení nasledovných skutočností. 

 

Distribučno-licenčná zmluva, ktorej predmetom sú podmienky distribúcie audiovizuálneho diela 

Jej telo, ako aj úprava  vzájomných práv a povinností zmluvných strán súvisiacich so sprístupňovaním 

audiovizuálneho diela Jej telo, bola uzatvorená medzi účastníkom konania a spoločnosťou 

BONTONFILM CZ. Spoločnosť BONTONFILM CZ je podľa odpisu z Registra právnických osôb, 

podnikateľov a orgánov verejnej moci jediným akcionárom v spoločnosti BONTONFILM a.s. Medzi 

spoločnosťou BONTONFILM CZ a BONTONFILM a.s. je teda vzťah materskej a dcérskej spoločnosti, 

pričom spoločnosť BONTONFILM CZ v distribúcii audiovizuálnych diel primárne teritoriálne pôsobí 

na území Českej republiky, zatiaľčo BONTONFILM a.s. zabezpečuje distribúciu audiovizuálnych diel 

na území Slovenskej republiky. Na základe distribučno-licenčnej zmluvy bolo spoločnosti 

BONTONFILM CZ udelené oprávnenie distribuovať audiovizuálne dielo Jej telo na území Slovenskej 

republiky.  

 

Z vyjadrenia účastníka konania zo dňa 24. 7. 2024 vyplýva, že do distribúcie na území Slovenskej 

republiky uviedla audiovizuálne dielo Jej telo spoločnosť BONTONFILM a.s., nie spoločnosť 

BONTONFILM CZ.  

 

V tejto súvislosti možno poukázať na vyjadrenie spoločnosti BONTOONFILM a.s. v rámci odpovede 

na poskytnutie súčinnosti zo dňa 20. 5. 2024 (doručené Komisii dňa 22. 5. 2024), na ktoré poukázal 

i v rámci vyjadrenia k predmetu správneho konania dňa 17. 9. 2024, v ktorom dňa 20. 5. 2024 uviedol, 

že cit.: „jako distributor filmu Její tělo jsme věnovali extrémní pozornost při určovaní přístupnosti filmu, 

a práve proto vznikly 2 verze, abychom zamezili nevhodnému síření a působení na mládež...jsmě 

přesvedčeni, ze naše hodnoceni obsahu filmu a určeni věkové přístupnosti bylo správné, přesto jsme po 

zodpovědném vyhodnocení se stejně smýšlejícím producentem rozhodli napadnou verzi 15+ stáhnout 

z kin a nabízet verzi bez jakékoliv cenzury označenou přístupností 18+.“. 

 

Možno tiež poukázať na distribučný list, v ktorom sú uvedené dve označenia vekovej vhodnosti – ako 

nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov a ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých 

do 18 rokov. 

Distributér audiovizuálneho diela vo svojom vyjadrení zo dňa 17. 9. 2024 v rozpore so svojimi 

predchádzajúcimi vyjadreniami uviedol, že určenie vekovej vhodnosti realizoval výrobca 

audiovizuálneho diela. Poukázal pri tom na distribučno-licenčnú zmluvu, na základe ktorej bola v časti 

„PODMÍNKY PŘÍSTUPNOSTI“ uvedená podmienka „od 15 let“. 
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V súvislosti s určením vekovej vhodnosti v posudzovanom prípade je relevantné uviesť, že účastník 

konania v priebehu správneho konania, okrem iného, uviedol, že neprebiehala žiadna diskusia o určení 

vekovej vhodnosti audiovizuálneho diela. O vekovej vhodnosti diela začal účastník konania diskutovať 

až po uvedení audiovizuálneho diela do audiovizuálnych technických zariadení, po kritike 

audiovizuálneho diela z mediálneho priestoru.  

 

Komisia si na tomto mieste dovoľuje uviesť, že protirečivé vyjadrenia účastníka konania a distributéra 

audiovizuálneho diela o určení vekovej vhodnosti audiovizuálneho diela, ktoré je predmetom tohto 

správneho konania, síce vytvárajú pochybnosti o priebehu skutkového deja, nie sú však na účely určenia 

zodpovednej osoby relevantné. Bez ohľadu na subjekt, ktorý v posudzovanom prípade skutočne určil 

vekovú vhodnosť označovaného komunikátu, zodpovednosť za takéto určenie nesie v súlade s § 12b 

ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. s poukazom na § 2 ods. 16 zákona č. 40/2015 Z. z. osoba, ktorá uviedla 

označovaný komunikát na trh na území Slovenskej republiky. 

 

Účastník konania na ústnom pojednávaní v tejto súvislosti uviedol, že audiovizuálne dielo, ktoré je 

predmetom tohto správneho konania, dodal spoločnosti BONTONFILM CZ, český výrobca 

audiovizuálneho diela, spoločnosť CINEART TV Prague, s.r.o. Účastník konania verziou 

audiovizuálneho diela, ktoré bolo distribuované do audiovizuálnych technických zariadení v skutkovo 

relevantnom čase ani nedisponoval. Podľa vyjadrenia účastníka konania, distributér audiovizuálneho 

diela prevzal verziu audiovizuálneho diela, ktorá je predmetom tohto správneho konania, od materskej 

spoločnosti BONTONFILM CZ. Od účastníka konania nežiadal verziu audiovizuálneho diela ani 

distributér audiovizuálneho diela, ani spoločnosť BONTONFILM CZ, pretože ňou disponoval 

od českého výrobcu audiovizuálneho diela. Záväzok dodať audiovizuálne dielo s podkladmi, 

vyplývajúci z distribučno-licenčnej zmluvy účastník konania neplnil, pretože tento záväzok bol splnený 

zo strany českého producenta.  

 

Komisia v tomto kontexte poukazuje na časovú súvislosť uvedenia audiovizuálneho diela na trh 

na území Českej republiky a Slovenskej republiky, z ktorej vyplýva, že uvedeniu audiovizuálneho diela 

na území Slovenskej republiky predchádzalo uvedenie diela na území Českej republiky kinodistribúciou 

prostredníctvom spoločnosti BONTONFILM CZ. Na základe vykonaného dokazovania bolo teda 

preukázané, že záznamom audiovizuálneho diela, ktorý je predmetom tohto správneho konania, musela 

disponovať spoločnosť BONTONFILM CZ v čase pred uvedením audiovizuálneho diela na trh 

na území Slovenskej republiky. Vzhľadom na skutočnosť, že distributérom audiovizuálneho diela 

na území Slovenskej republiky bola spoločnosť BONTONFILM a.s., so zreteľom na úzku väzbu 

spoločnosti BONOTNFILM a.s. so spoločnosťou BONTONFILM CZ, ako aj vyjadrenie účastníka 

konania na ústnom pojednávaní, je odôvodnené konštatovať, že spoločnosť BONTONFILM a.s. 

nadobudla do dispozície záznam audiovizuálneho diela, ktorý je predmetom tohto správneho konania 

od spoločnosti BONTONFILM CZ. Spoločnosť BONTONFILM a.s. následne vyhotovila distribučný 

list k audiovizuálnemu dielu, ktoré je predmetom tohto správneho konania v slovenskom jazyku, 

v rámci ktorého uviedla označenie vekovej vhodnosti ako „nevhodný pre vekovú skupinu maloletých 

do 15 rokov“ a „nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov“ a ponúkla záznamy 

audiovizuálneho diela do kinodistribúcie na území Slovenskej republiky. 

 

Na základe vyššie uvedeného Komisia dospela k záveru, že osobou uvádzajúcou označovaný komunikát 

na trh na území Slovenskej republiky nebol účastník konania, ale distributér audiovizuálneho diela, 

spoločnosť BONTONFILM a.s. 

 

Účastník konania teda nie je v prípade, ktorý je predmetom tohto správneho konania, zodpovednou 

osobou, proti ktorej by bolo možné vyvodzovať administratívnu zodpovednosť za možné protiprávne 

konanie spočívajúce v nesprávnom určení vekovej vhodnosti označovaného komunikátu Jej telo. 

Z uvedených dôvodov bolo nevyhnutné správne konanie č. 0016/SKI/2024 podľa § 30 ods. 1 písm. h) 

zákona č. 71/1967 Zb. zastaviť, pretože odpadol dôvod konania začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Na základe vyššie uvedených skutočností Komisia rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 
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Poučenie 
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 30 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. nemožno odvolať.  

 

Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom s poukazom na ustanovenie § 7 písm. e) zákona 

č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov, pretože ide o procesné 

rozhodnutie, ktoré nemôže mať za následok ujmu na subjektívnych právach účastníka konania. 

 

*           *             * 

 

Toto rozhodnutie sa vydáva v troch rovnopisoch: 

1x Silverart, s.r.o. 

2x Komisia na ochranu maloletých  

 
 
 
                                                                                                          Mgr. Slavomíra Salajová 

                                                                                                                     predsedníčka 

Komisie na ochranu maloletých 


